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Введение

Актуальность темы исследования

Отрицательный отбор и рекомбинация – важные факторы эволюции геномных

последовательностей. Накопленные за последние годы данные секвенирования геномов для

большого количества видов позволили понять многое про то, как последовательности

изменяются в результате мутаций, отбора и рекомбинации. Развитие технологий

секвенирования дает возможность определять и сравнивать не только последовательности

геномов особей из разных видов, но и анализировать множественные последовательности

геномов особей, принадлежащих к одному и тому же виду. В результате появилась

возможность изучать действие отбора и других эволюционных процессов на различных

эволюционных масштабах.

Методы сравнительной геномики позволяют проводить поиск участков генома,

находящихся под действием отбора, а также изучать зависимость эффективности отбора от

разных факторов, в том числе от частоты рекомбинации. Одним из наиболее интересных

направлений исследований, которые могут быть проведены с использованием данных по

внутривидовой изменчивости, накопленных за последние годы, является изучение эпистаза –

явления зависимости эффектов мутации от геномного контекста, в котором она произошла.

Другое направление исследований, ставшее доступным с распространением технологий

секвенирования, заключается в поиске «подписей» рекомбинации в геномах видов,

считающихся бесполыми. В случае микроскопических организмов убедительно доказать

отсутствие полового размножения или выявить свидетельства криптического обмена

генетическим материалом с применением классических подходов может быть чрезвычайно

сложно. В то же время с помощью сравнения последовательностей геномов можно провести

анализ совместимости структуры внутривидовой изменчивости с тем, что ожидается в случае

отсутствия полового размножения и рекомбинации. Так, с использованием такого подхода

признаки «криптической» рекомбинации были выявлены в геномах паразита Giardia lamblia

[1], считавшегося бесполым, и геномах вида из группы Placozoa [2], группы, вопрос о

существовании полового размножения в которой длительное время оставался без ответа. Таким

образом, выявление и изучение сигналов отбора и рекомбинации в полногеномных данных

позволяет отвечать на различные важные биологические вопросы, многие из которых долгое

время оставались открытыми.
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Степень разработанности темы

К настоящему моменту опубликовано множество работ, посвященных поиску сигнала

отрицательного отбора и рекомбинации в геномных данных разных типов. Выявление сигнала

отрицательного отбора по данным дивергенции обычно проводится на основе оценки степени

консервативности рассматриваемого участка в геномах далеких видов. Несмотря на большое

число методов, направленных на поиск сигнала отрицательного отбора, в некоторых случаях

выявление сигнала отрицательного отбора или определение типа отбора является сложной

задачей. В данной работе рассмотрено два таких случая. Первый случай соответствует

ситуации, в которой рассматриваются ортологичные последовательности из далеких видов,

которые могли эволюционировать под действием продолжающегося отрицательного отбора,

направленного на сохранение функции, но не обязательно направленного на сохранение

последовательности. Такая ситуация может возникнуть, например, для регуляторных

элементов, если происходит относительно быстрая эволюция набора сайтов связывания или их

взаимного расположения. В этом случае методы, основанные на поиске консервативных

участков генома, не выявят сигнал отрицательного отбора. Другой случай, в котором детекция

отрицательного отбора может быть осложнена, соответствует ситуации поиска сигнала отбора

(в первую очередь в этом контексте интересен эпистатический отбор) на основании данных по

внутривидовому полиморфизму, сигнал отбора или эпистатических взаимодействий в которых

может быть очень слабым.

В области исследований сигнала отрицательного отбора отдельное направление

посвящено изучению эволюции консервативных некодирующих последовательностей. Такие

последовательности были описаны как для геномов позвоночных, так и для геномов двукрылых

[3–5]. Согласно оценкам, приведенным в одной из ранних работ в этой области, от 0.3 до 1%

генома человека соответствует консервативным некодирующим областям, находящимся под

давлением сильного отбора у большинства млекопитающих [3]. Несмотря на то, что

функциональное значение большинства консервативных некодирующих элементов неизвестно,

результаты значительного числа исследований указывают на то, что такие элементы, по всей

видимости, часто выполняют регуляторную функцию [4,6,7], в частности играют роль

энхансеров или инсуляторов. Однако оценки доли генома, находящейся под действием

отрицательного отбора, полученные на основе оценки консервативности, вероятно, являются

заниженными, поскольку не все функциональные элементы сохраняют сходство

последовательностей на больших эволюционных расстояниях. Вопрос о возможном сохранении

функции участка генома без сохранения сходства последовательностей особенно интересен в

контексте эволюции регуляторных последовательностей. Так, для функциональных
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некодирующих последовательностей ДНК описан ряд случаев, в которых некодирующие

последовательности из разных организмов могут выполнять похожие функции и, скорее всего,

имеют общее происхождение, несмотря на отсутствие между ними осмысленного

выравнивания [8]. Например, энхансер гена человека может обеспечивать нормальную

экспрессию ортологичного гена в трансгенных Danio rerio, притом что сходство

последовательностей между энхансерами человека и D. rerio отсутствует [9]. Однако насколько

нам известно, до нашей работы на уровне полного генома не проводилось изучения явления,

при котором отрицательный отбор может продолжать действовать на ортологичные участки

генома, утратившие в далеких видах сходство последовательностей.

Помимо вопроса о действии отбора на определенные участки генома, большое значение

имеет вопрос о типе отбора, в частности, действует ли отбор на каждую мутацию независимо от

геномного контекста или является эпистатическим. Изучение распространенности и типа

эпистатического отбора на вредные мутации в естественных популяциях важно для понимания

того, как популяциям человека и других живых существ удается противостоять постоянному

притоку вредных мутаций. Большой объем теоретических работ посвящен влиянию

эпистатического отбора на мутационный груз в популяциях с половым и бесполым

размножением [10–12]. Основной результат этих работ заключается в том, что в случае

существования синергического (усиливающего) эпистаза между вредными мутациями

мутационный груз в популяции с половым размножением ниже, чем в том случае, если отбор

действует на каждую мутацию по отдельности. При этом при бесполом размножении

мутационный груз не зависит от типа отбора [10]. Таким образом, с одной стороны,

синергические эпистатические взаимодействия между вредными мутациями являются

возможным объяснением парадокса мутационного груза [13], а, с другой стороны, могут быть

одним из ключевых факторов, определяющих преимущество полового размножения над

бесполым [11–13]. Несмотря на то, что эпистатические взаимодействия разных типов были

описаны для большого числа мутаций [14,15], до недавнего времени вопрос о том, насколько

распространен синергический эпистаз между вредными мутациями на уровне всего генома,

оставался открытым.

Помимо гипотезы, объясняющей преимущество полового размножения и рекомбинации

более низким мутационным грузом (в случае присутствия синергических взаимодействий),

существует целый ряд теорий, предлагающих другие объяснения тому факту, что половое

размножение преобладает среди эукариот. Так, существуют гипотезы, объясняющие

преимущество полового размножения над бесполым эффектами, связанными с дрейфом генов

[16,17], более высокой эффективностью положительного отбора [18–21], и более высокой

скоростью приспособления к изменяющимся условиям среды [22].
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Какие именно из этих факторов в действительности создают преимущество для полового

размножения, неизвестно, но, по всей видимости, это преимущество является значительным,

т.к. переход к бесполому размножению обычно заканчивается относительно быстрым

вымиранием [23]. На этом основании бесполое размножение часто рассматривается как

«эволюционный тупик». В связи с этим внимание исследователей привлекли

немногочисленные исключения из этого правила – предположительно древние группы

бесполых организмов. В качестве наиболее яркого примера такой группы обычно приводили

класс бделлоидных коловраток, группу микроскопических беспозвоночных, как считалось,

отказавшихся от полового размножения десятки миллионов лет назад. Основным аргументом в

пользу строго бесполого размножения у видов этой группы служило отсутствие самцов среди

сотен тысяч особей бделлоидных коловраток, проанализированных разными исследователями

[24]. Однако молекулярно-генетические и геномные данные, полученные в последние годы, не

позволяли сделать убедительный вывод о существовании или отсутствии полового

размножения и рекомбинации у видов этой группы. Так, анализ первого опубликованного

генома бделлоидной коловратки Adineta vaga, вышедший в 2013, дал основания предполагать,

что структура этого генома несовместима с классическим мейозом [25]. Однако эти данные не

нашли подтверждения при анализе генома другой коловратки из рода Adineta, A. ricciae [26], а

также при анализе новой сборки генома хромосомного уровня, недавно полученной для A. vaga

c использованием комбинации различных технологий секвенирования [27]. Первая работа в

области популяционной геномики бделлоидных коловраток была опубликована в 2015 году: в

этой работе был проведен анализ нескольких участков ядерного генома у 6 особей вида

Macrotrachela quadricornifera [28]. Результаты этого анализа были интерпретированы как

вероятное свидетельство чрезвычайно редкого типа мейоза, описанного ранее у растений из

рода Oenothera, происходящего таким образом, что рекомбинация затрагивает только

теломерные области хромосом, без выравнивания гомологичных хромосом по длине

относительно друг друга [28]. Работ, в которых на полногеномных данных проводили бы поиск

рекомбинации и «подписей» генетического обмена у бделлоидных коловраток, до последнего

времени опубликовано не было.
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Цели и задачи исследования

Целью данной работы являлся поиск сигнала отрицательного отбора и рекомбинации в

данных разных типов, в том числе поиск возможных свидетельств рекомбинации в геномах

бделлоидных коловраток, которых ранее рассматривали как группу предположительно древних

бесполых видов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) изучение возможного продолжения действия отрицательного отбора на

ортологичные некодирующие участки генома, потерявшие сходство

последовательностей в далеких видах;

2) поиск сигнала эпистатического отбора, действующего на вредные аллели в белок-

кодирующих генах, по данным внутрипопуляционной изменчивости Drosophila

melanogaster;

3) поиск сигнала рекомбинации и обмена генетическим материалом в данных по

внутрипопуляционной изменчивости бделлоидной коловратки вида Adineta vaga и

исследование совместимости данных по внутрипопуляционной изменчивости A. vaga с

различными эволюционными сценариями.

Научная новизна

В данной работе был получен ответ на ряд новых и сформулированных ранее, но

остававшихся открытыми, вопросов в области эволюционной геномики. Так, нами на

полногеномных данных было получено свидетельство о продолжении действия отрицательного

отбора на ортологичные некодирующие участки генома, потерявшие в далеких видах сходство

последовательностей. Примеры этого явления были описаны ранее на основании

экспериментальных данных, но, насколько нам известно, до нашей работы на уровне всего

генома это явление исследовано не было.

Кроме того, в данной работе впервые на уровне всего генома был выявлен сигнал

синергического эпистатического отбора, действующего на вредные аллели в популяции

D. melanogaster. Возможное существование синергических эпистатических взаимодействий

между вредными мутациями ранее широко обсуждалось в литературе, в первую очередь, в

теоретических работах, в которых исследовалась зависимость мутационного груза от

присутствия и типа эпистатических взаимодействий. Тем не менее вопрос о существовании и
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преобладающем типе эпистатических взаимодействий на уровне всего генома у

эукариотических видов оставался малоизученным.

В работе впервые на полногеномных данных выявлен сигнал рекомбинации и обмена

генетическим материалом для вида, относящегося к группе бделлоидных коловраток. Вопрос о

возможном существовании обмена генетическим материалом у бделлоидных коловраток

исследовался ранее, но в предыдущих работах, посвященных изучению этого вопроса,

использовались или полногеномные последовательности одного индивидуума, или

последовательности небольшого числа геномных локусов. Поиск сигнала рекомбинации у

бделлоидных коловраток на полногеномных данных ранее также не проводился. Таким

образом, в данной работе впервые получены полногеномные свидетельства рекомбинации у

бделлоидных коловраток. В предыдущих исследованиях выдвигались различные гипотезы

относительно возможного механизма обмена генетическим материалом у бделлоидных

коловраток. В частности, обсуждалась возможность существования горизонтального переноса

генов внутри популяций видов из этой группы. В рамках выполнения исследования получены

указания на то, что половое размножение является более вероятным объяснением обмена

генетическим материалом и рекомбинации в популяциях бделлоидных коловраток.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты, полученные в данной работе, позволяют лучше понять некоторые

фундаментальные эволюционные закономерности и имеют в первую очередь теоретическую

значимость. Исследование сигнала отрицательного отбора, продолжающего действовать на

ортологичные некодирующие участки генома после утраты очевидного сходства

последовательностей, представляет интерес с точки зрения изучения принципов эволюции

функциональных некодирующих последовательностей. Результаты, указывающие на вероятное

существование синергического эпистаза, сигнал которого был выявлен в данной работе у

D. melanogaster для аллелей, вызывающих потерю функции гена, являются важными с точки

зрения исследований парадокса мутационного груза и возможных причин преобладания

полового размножения. Свидетельства рекомбинации и обмена генетическим материалом у

бделлоидной коловратки A. vaga, выявленные в данной работе, имеют фундаментальное

значение, поскольку потенциально позволяют объяснить эволюционный парадокс, которым

считалось существование видов этой группы. Кроме того, обнаружение сигнала рекомбинации

в геномах бделлоидных коловраток, которых в течение длительного времени относили к
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группам древних бесполых видов, по всей видимости, является важным аргументом,

говорящим о важности рекомбинации для долгосрочного эволюционного успеха.

Некоторые полученные результаты и подходы, примененные в рамках данной работы,

могут иметь практическую значимость. Так, результаты, указывающие на то, что

отрицательный отбор может продолжать действовать на имеющие общее происхождение

участки генома даже после того, как они разошлись в далеких видах до неузнаваемости, могут

иметь значение с точки зрения разработки методов выявления функциональных элементов,

методов поиска последовательностей, находящихся под действием отрицательного отбора, и

поиска гомологичных последовательностей на далеких эволюционных расстояниях. Подход к

поиску сигнала обмена генетическим материалом, основанный на анализе трехаллельных

сайтов и использовавшийся в данной работе при анализе данных A. vaga, может быть применен

и в других исследованиях с похожей проблематикой.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач использовалось множество методов биоинформатики,

сравнительной и популяционной геномики. Использованные методы включают выравнивание

ортологичных белковых и нуклеотидных последовательностей, определение ортологичных

последовательностей в разных геномах, построение филогенетических деревьев (с помощью

методов максимального правдоподобия и метода ближайших соседей). Часть задач

осуществлялась с использованием открытых геномных данных. Кроме того, в рамках

реализации работы были получены собственные данные секвенирования 11 геномов

бделлоидных коловраток вида A. vaga. Для последующего анализа полученных данных

секвенирования использовались стандартные методы первичной обработки и картирования

прочтений, определения однонуклеотидных полиморфизмов. Определение однонуклеотидных

полиморфизмов для особей A. vaga подразумевало использование референтного генома. В

связи с этим для одной из анализируемых особей была получена геномная сборка, далее

использовавшаяся в качестве референтной последовательности. Кроме того, для локальной

реконструкции гаплотипов в работе был использован метод вычислительного фазирования

полиморфизмов. Поиск сигнала рекомбинации проводили с помощью широко применяемых

методов для выявления рекомбинации и с применением модифицированного нами варианта

четырехгаметного теста. Исследование внутрипопуляционной изменчивости A. vaga включало

определение коэффициента инбридинга для биаллельных полиморфных сайтов и анализ

трехаллельных сайтов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Действие отрицательного отбора на ортологичные интроны может продолжаться даже

тогда, когда между последовательностями имеющих общее происхождение интронов в далеких

видах уже не существует осмысленного выравнивания. Сигнал, свидетельствующий о том, что

давление отрицательного отбора на ортологичные, но разошедшиеся до неузнаваемости

последовательности, может сохраняться, присутствует в геномных данных как для

позвоночных, так и для двукрылых. Это явление может быть связано с сохранением предковой

функции некодирующих участков генома, утративших в далеких видах сходство

последовательностей.

2. Понижение дисперсии мутационной нагрузки по сравнению с аддитивной дисперсией

для аллелей, вызывающих потерю функции гена, в двух популяциях D. melanogaster указывает

на существование синергических эпистатических взаимодействий между мутациями данного

типа. Сигнал синергического эпистаза также присутствует в подмножестве несинонимических

аллелей, попадающих в гены D. melanogaster, находящиеся под сильным давлением

отрицательного отбора.

3. В геномах бделлоидных коловраток вида A. vaga выявлен сигнал рекомбинации,

который не может быть объяснен исключительно действием генной конверсии и, вероятно,

связан с реципрокной рекомбинацией. Данные по внутрипопуляционной изменчивости A. vaga

свидетельствуют об обмене генетическим материалом, происходящем в популяциях этого вида.

Некоторые закономерности, выявленные при анализе филогений гаплотипов разных особей,

указывают на то, что половое размножение является более вероятным механизмом обмена

генетическим материалом внутри популяций бделлоидных коловраток, чем горизонтальный

перенос генов.
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Личный вклад автора в исследование

Все результаты, представленные в диссертации, получены лично соискателем или при

его непосредственном участии, за исключением результатов, соответствующих перечисленным

ниже частям работы. Определение видовой принадлежности бделлоидных коловраток и

получение первичных клональных культур A. vaga было выполнено Е. А. Мнацакановой и Я. Р.

Галимовым. Выделение ДНК для части клональных культур A. vaga было проведено Т. В.

Неретиной. Секвенирование ДНК клональных культур A. vaga на инструментах Illumina было

выполнено М. Д. Логачёвой и А. А. Пениным. Аннотация белок-кодирующих генов в геноме

A. vaga L1 (раздел 4.1.8; Таблица 4.4) и анализ «полноты» геномной сборки A. vaga L1 были

выполнены Е. С. Герасимовым. Построение филогенетических деревьев для особей A. vaga L1-

L11 и референтных изолятов бделлоидных коловраток по митохондриальным данным (раздел

4.1.22; Рисунки 4.3, 4.4, 4.22 и 4.23) и подготовка данных для этого анализа были выполнены С.

А. Науменко. Кроме того, в диссертации коротко обсуждаются результаты симуляций и анализа

мутационной нагрузки, выполненного на наборах данных по полиморфизму человека,

полученные М. Сохаил. Обсуждение и интерпретация результатов осуществлялись автором

совместно с научным руководителем и соавторами публикаций.

Степень достоверности и апробация результатов

По материалам диссертации опубликовано три статьи в рецензируемых научных

журналах. Результаты работы были представлены на встречах Общества молекулярной

биологии и эволюции (Society for Molecular Biology and Evolution) в 2012, 2017 и 2019 годах

(SMBE 2012 – Дублин, Ирландия; SMBE 2017 – Остин, Техас, США; SMBE 2019 – Манчестер,

Англия) и Московской международной конференции по вычислительной молекулярной

биологии в 2019 году (Moscow Conference on Computational Molecular Biology, MCCMB’19 –

Москва, Россия), а также на конференциях «Информационные технологии и системы» в 2012,

2016 и 2018 годах (ИТиС 2012 – Петрозаводск, Россия; ИТиС 2016 – Репино, Санкт-Петербург,

Россия; ИТиС 2018 – Казань, Россия).
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 218 страницах машинописного текста и содержит следующие


[…]

RAL-48 119,029,689 50,691,215 0.426 0
RAL-486 119,029,689 12,072,427 0.101 1
RAL-49 119,029,689 17,291,798 0.145 1
RAL-491 119,029,689 11,628,972 0.098 1
RAL-492 119,029,689 13,367,747 0.112 1
RAL-502 119,029,689 33,527,520 0.282 0
RAL-505 119,029,689 13,469,481 0.113 1
RAL-508 119,029,689 13,204,392 0.111 1
RAL-509 119,029,689 12,774,965 0.107 1
RAL-513 119,029,689 14,365,840 0.121 1
RAL-517 119,029,689 15,531,587 0.130 1
RAL-528 119,029,689 63,318,279 0.532 0
RAL-530 119,029,689 15,317,159 0.129 1
RAL-531 119,029,689 29,878,262 0.251 0
RAL-535 119,029,689 13,269,356 0.111 1
RAL-551 119,029,689 47,751,889 0.401 0
RAL-555 119,029,689 16,150,439 0.136 1
RAL-559 119,029,689 50,128,803 0.421 0
RAL-563 119,029,689 53,501,510 0.449 0
RAL-566 119,029,689 37,116,715 0.312 0
RAL-57 119,029,689 18,540,067 0.156 1
RAL-584 119,029,689 35,328,745 0.297 0
RAL-589 119,029,689 19,925,672 0.167 1
RAL-59 119,029,689 21,749,762 0.183 1
RAL-595 119,029,689 15,652,575 0.132 1
RAL-596 119,029,689 18,059,025 0.152 1
RAL-627 119,029,689 106,012,649 0.891 0
RAL-630 119,029,689 68,867,579 0.579 0
RAL-634 119,029,689 39,779,250 0.334 0
RAL-639 119,029,689 14,939,303 0.126 1
RAL-642 119,029,689 12,578,306 0.106 1
RAL-646 119,029,689 14,167,883 0.119 1
RAL-69 119,029,689 13,277,428 0.112 1
RAL-703 119,029,689 12,121,590 0.102 1
RAL-705 119,029,689 16,871,714 0.142 1
RAL-707 119,029,689 16,349,755 0.137 1
RAL-712 119,029,689 14,358,250 0.121 1
RAL-714 119,029,689 21,670,499 0.182 1
RAL-716 119,029,689 13,416,672 0.113 1
RAL-721 119,029,689 12,217,201 0.103 1
RAL-727 119,029,689 18,775,105 0.158 1
RAL-73 119,029,689 16,685,067 0.140 1
RAL-730 119,029,689 13,540,681 0.114 1
RAL-732 119,029,689 45,625,477 0.383 0
RAL-737 119,029,689 44,303,502 0.372 0
RAL-738 119,029,689 68,363,354 0.574 0
RAL-748 119,029,689 22,908,820 0.192 1
RAL-75 119,029,689 20,671,787 0.174 1
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RAL-757 119,029,689 29,473,757 0.248 0
RAL-761 119,029,689 13,459,516 0.113 1
RAL-765 119,029,689 15,200,685 0.128 1
RAL-774 119,029,689 46,234,361 0.388 0
RAL-776 119,029,689 24,227,006 0.204 0
RAL-783 119,029,689 11,821,089 0.099 1
RAL-786 119,029,689 13,109,706 0.110 1
RAL-787 119,029,689 13,848,674 0.116 1
RAL-790 119,029,689 13,121,754 0.110 1
RAL-796 119,029,689 23,383,742 0.196 1
RAL-799 119,029,689 10,878,022 0.091 1
RAL-801 119,029,689 34,024,118 0.286 0
RAL-802 119,029,689 75,696,592 0.636 0
RAL-804 119,029,689 23,052,186 0.194 1
RAL-805 119,029,689 12,261,349 0.103 1
RAL-808 119,029,689 38,285,591 0.322 0
RAL-810 119,029,689 12,082,351 0.102 1
RAL-812 119,029,689 31,349,955 0.263 0
RAL-818 119,029,689 30,252,427 0.254 0
RAL-819 119,029,689 20,747,758 0.174 1
RAL-820 119,029,689 13,764,049 0.116 1
RAL-821 119,029,689 46,901,492 0.394 0
RAL-822 119,029,689 38,744,765 0.326 0
RAL-83 119,029,689 30,726,681 0.258 0
RAL-832 119,029,689 18,581,947 0.156 1
RAL-837 119,029,689 14,260,692 0.120 1
RAL-843 119,029,689 18,990,233 0.160 1
RAL-849 119,029,689 38,718,120 0.325 0
RAL-85 119,029,689 40,361,773 0.339 0
RAL-850 119,029,689 17,148,214 0.144 1
RAL-852 119,029,689 48,931,311 0.411 0
RAL-853 119,029,689 54,779,544 0.460 0
RAL-855 119,029,689 33,308,685 0.280 0
RAL-857 119,029,689 49,618,194 0.417 0
RAL-859 119,029,689 13,900,970 0.117 1
RAL-861 119,029,689 19,279,659 0.162 1
RAL-879 119,029,689 12,958,129 0.109 1
RAL-88 119,029,689 44,375,546 0.373 0
RAL-882 119,029,689 11,569,586 0.097 1
RAL-884 119,029,689 39,299,285 0.330 0
RAL-887 119,029,689 12,115,118 0.102 1
RAL-890 119,029,689 15,854,773 0.133 1
RAL-892 119,029,689 28,238,683 0.237 0
RAL-894 119,029,689 23,918,606 0.201 0
RAL-897 119,029,689 12,228,068 0.103 1
RAL-900 119,029,689 34,981,573 0.294 0
RAL-907 119,029,689 63,791,211 0.536 0
RAL-908 119,029,689 12,926,807 0.109 1
RAL-91 119,029,689 15,654,335 0.132 1
RAL-911 119,029,689 60,612,540 0.509 0
RAL-913 119,029,689 77,704,313 0.653 0
RAL-93 119,029,689 12,850,565 0.108 1
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Таблица П4.1. Доля гомозиготных и гетерозиготных сайтов в геномах 11 анализируемых
особей A. vaga. Представленные числы основаны на сайтах гаплоидной сборки, включенных в
набор однонуклеотидных полиморфизмов III (n = 58,158,930; использовались только те сайты,
генотипы в которых были определены для всех особей L1-L1). Отдельно приведены числа,
рассчитанные для всего генома, и числа, полученные для четырехкратно вырожденных и для
несинонимических сайтов.

Весь геном
Особь Число

проанализированных
сайтов

Число
гомозиготных
сайтов

Доля
гомозиготных
сайтов

Число
гетерозиготных
сайтов

Доля
гетерозиготных
сайтов

L1 58,158,930 56,995,588 0.9800 1,163,342 0.0200

L2 58,158,930 57,012,714 0.9803 1,146,216 0.0197

L3 58,158,930 57,015,629 0.9803 1,143,301 0.0197

L4 58,158,930 57,791,265 0.9937 367,665 0.0063

L5 58,158,930 57,779,417 0.9935 379,513 0.0065

L6 58,158,930 57,779,528 0.9935 379,402 0.0065

L7 58,158,930 57,780,928 0.9935 378,002 0.0065

L8 58,158,930 57,778,532 0.9935 380,398 0.0065

L9 58,158,930 57,779,197 0.9935 379,733 0.0065

L10 58,158,930 57,849,205 0.9947 309,725 0.0053

L11 58,158,930 57,785,526 0.9936 373,404 0.0064

Четырехкратно вырожденные сайты
Особь Число

проанализированных
сайтов

Число
гомозиготных
сайтов

Доля
гомозиготных
сайтов

Число
гетерозиготных
сайтов

Доля
гетерозиготных
сайтов

L1 3,612,576 3,474,302 0.9617 138,274 0.0383

L2 3,612,576 3,477,630 0.9626 134,946 0.0374

L3 3,612,576 3,478,920 0.9630 133,656 0.0370

L4 3,612,576 3,568,719 0.9879 43,857 0.0121

L5 3,612,576 3,567,218 0.9874 45,358 0.0126

L6 3,612,576 3,567,712 0.9876 44,864 0.0124

L7 3,612,576 3,568,015 0.9877 44,561 0.0123

L8 3,612,576 3,567,442 0.9875 45,134 0.0125

L9 3,612,576 3,567,537 0.9875 45,039 0.0125

L10 3,612,576 3,576,202 0.9899 36,374 0.0101

L11 3,612,576 3,568,202 0.9877 44,374 0.0123

Несинонимические сайты

Особь Число
проанализированных
сайтов

Число
гомозиготных
сайтов

Доля
гомозиготных
сайтов

Число
гетерозиготных
сайтов

Доля
гетерозиготных
сайтов

L1 14,099,199 13,939,008 0.9886 160,191 0.0114

L2 14,099,199 13,942,639 0.9889 156,560 0.0111

L3 14,099,199 13,943,747 0.9890 155,452 0.0110

L4 14,099,199 14,051,948 0.9966 47,251 0.0034

L5 14,099,199 14,050,690 0.9966 48,509 0.0034
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L6 14,099,199 14,050,556 0.9965 48,643 0.0035

L7 14,099,199 14,050,949 0.9966 48,250 0.0034

L8 14,099,199 14,050,596 0.9966 48,603 0.0034

L9 14,099,199 14,050,979 0.9966 48,220 0.0034

L10 14,099,199 14,060,739 0.9973 38,460 0.0027

L11 14,099,199 14,051,511 0.9966 47,688 0.0034
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Таблица П4.2. Оценки частоты ошибок фазирования для использованных в работе наборов
фазированных данных. Оценки частоты ошибок фазирования были получены для трех особей,
для которых было доступно более одного набора данных секвенирования (L1, L2 и L11). Для
особи L1 были секвенированы три независимо полученные геномные библиотеки с
использованием инструментов Illumina HiSeq, Illumina MiSeq и PacBio. Для особи L11 были
секвенированы две независимо полученные геномные библиотеки с использованием
инструментов Illumina HiSeq и Illumina MiSeq. L2 также секвенировали с использованием
инструментов Illumina HiSeq и Illumina MiSeq, но и в том, и в другом случае была использована
та же самая библиотека. Оценки частоты ошибок фазирования основаны на сравнении
фазированных блоков, восстановленных с использованием прочтений HiSeq и MiSeq (L1, L2,
L11) или прочтений HiSeq и PacBio (L1). Выявленные несоответствия в результатах
фазирования, полученных для одной и той же особи на основании разных данных, могут
являться результатом переключения матриц в ходе ПЦР, ошибочного выравнивания прочтений
с паралогичными областями генома или других артефактов. В случае данных фазирования,
восстановленных на основе прочтений HiSeq, одноступенчатая фильтрация (исключение
блоков, содержащих пары «конфликтующих» сайтов) соответствует набору фазированных
данных 1, а двухступенчатая фильтрация (дополнительно включающая шаг, основанный на
оценках вероятности ошибок фазирования, определенных HapCUT2) соответствует набору
фазированных данных 2. Оценки, полученные с применением набора фазированных данных 1,
использовавшегося для большинства анализов, выделены жирным шрифтом.

Особь Наборы

фазированных
данных,
использованные для
сравнения

Фильтрация Число гаплоидных
контигов с
фазированными
блоками,
пересекающимися
между двумя
наборами
фазированных
данных

Гаплоидные контиги с фазированными
блоками, пересекающимися между двумя
наборами фазированных данных, и ≥10
парами гетерозиготных сайтов,
включенными в анализ

Исключение
блоков,
содержащих пары
«конфликтующих»
сайтов

Фильтрация
на основании
оценок
вероятности
ошибок
фазирования

Общее
число

Число
контигов с
ошибками
фазирования

Доля контигов
с ошибками
фазирования

L1 L1 HiSeq vs L1 MiSeq − − 6,760 6,197 142 0.0229

L1 HiSeq vs L1 MiSeq + − 6,077 5,446 4 0.0007

L1 HiSeq vs L1 MiSeq + + 5,676 4,894 0 0

L1 HiSeq vs L1 PacBio − − 6,761 6,208 197 0.0317

L1 HiSeq vs L1 PacBio +
(только для данных
фазирования на
основе прочтений
HiSeq)

− 6,394 5,843 44 0.0075

L1 HiSeq vs L1 PacBio +
(только для данных
фазирования на
основе прочтений
HiSeq)

+
(только для
данных
фазирования
на основе
прочтений
HiSeq)

6,051 5,364 37 0.0069

L2 L2 HiSeq vs L2 MiSeq − − 6,589 6,045 223 0.0369

L2 HiSeq vs L2 MiSeq + − 5,611 4,940 15 0.0030

L2 HiSeq vs L2 MiSeq + + 5,368 4,621 3 0.0006

L11 L11 HiSeq vs L11
MiSeq

− − 6,207 4,603 268 0.0582

L11 HiSeq vs L11
MiSeq

+ − 5,959 4,339 67 0.0154

L11 HiSeq vs L11
MiSeq

+ + 5,641 3,844 12 0.0031