## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Вахрушевой Ольги Александровны
на тему: "Эволюционно-генетический сигнал отрицательного
отбора и рекомбинации в полногеномных данных" на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.8. – математическая биология, биоинформатика**

Диссертация Вахрушевой О.А. посвящена поиску сигналов отрицательного отбора и рекомбинации в полногеномных данных. Несмотря на то, что ранее было разработано множество методов поиска сигнала отбора и рекомбинации в генетических данных, в основном, в отдельных генах, сайтах или небольших геномах, с появлением высокопроизводительного секвенирования появилась возможность изучать отбор на уровне полных геномов в популяциях эукариотических видов. Появление полногеномных последовательностей для достаточно больших выборок сотен или тысяч особей одного вида позволяет исследовать адаптацию или демографические изменения в популяции. Размеры геномов большинства эукариот лежат в пределах $10^7$ - $10^{11}$ . Большое количество данных позволяет достигать высокой чувствительности и выявлять слабый сигнал естественного отбора, однако, для этого требуется разрабатывать новые методы анализа данных.

В диссертации были разработаны и применены три новых метода, позволяющих определять наличие отрицательного отбора, эпистатического отбора и сигнала рекомбинации в полногеномных данных. Каждый метод и полученные результаты описаны в отдельной главе диссертации. В первой из трех глав описан метод поиска сигнала отрицательного отбора, действующего на больших эволюционных расстояниях. Как правило, отрицательный отбор, действующий на участок генома, замедляет скорость эволюции этого участка, тем больше, чем важнее для выживания организма биологическая функция, кодируемая данным участком. Традиционно сигнал отрицательного отбора определяют по наличию сходства между ортологичными локусами геномов разных видов, которое существенно

больше сходства, ожидаемого из нейтральной эволюции. В работе Вахрушевой О.А. разработан метод, позволяющий доказать наличие отрицательного отбора на расстояниях когда становится невозможно установить сходство между ортологичными последовательностями. Вторая часть посвящена обнаружению синергетического эпистаза между вредными аллелями. В работе Вахрушевой О.А. было показано, что геном способен "выдерживать" меньший генетический груз (меньшее число вредных мутаций), чем это ожидается, исходя из предположения о независимом влиянии мутаций на приспособленность. Эпистаз был показан для мутаций в геноме *D. melanogaster*, приводящих к потере функций генов, и для замен в белках, находящихся под действием сильного отрицательного отбора. В третьей части разными способами были получены результаты, опровергающие устоявшееся в науке представление о бесполом способе размножения коловраток *A. vaga*. Для данного вида наблюдаемые паттерны изменчивости наиболее вероятно объясняются наличием полового размножения и классического мейоза. Вахрушева О.А. показала, что сигнал неравновесия по сцеплению в сайтах распадается с ростом расстояния между ними на хромосоме, так же было показано, что данный сигнал не может объясняться генной конверсией, но хорошо согласуется с реципрокной рекомбинацией. С помощью филогенетического анализа было показано, что два гаплотипа каждой особи, имеют разную филогенетическую историю и независимо друг от друга группируются на дереве, при этом в изучаемой выборке выделяется группа особей, один из двух гаплотипов которых значительно отличается от второго гаплотипа и от гаплотипов других особей, что объясняется тем, что эти три особи являются гибридами между родителями из двух разных популяций.

Автореферат Вахрушевой О.А. написан хорошим русским языком, материал последовательно и логично изложен. Автореферат диссертации имеет исчерпывающий литературный обзор по теме исследования. Рисунки в автореферате имеют описания, дополняющие но не дублирующие основной

текст. В тексте автореферата были обнаружены незначительные опечатки, которые не влияют на понимание материала.

Диссертация является целостным исследованием, все три части объединены общей темой - выявлением генетического сигнала естественного отбора и значимости полового размножения для выживания большинства видов эукариот. В диссертации были разработаны новые методы анализа геномных данных. Полученные в результате работы результаты являются новыми и имеют высокую значимость для фундаментальной науки. Особенное значение имеет результат работы, доказывающий наличие полового размножения у бделоидных коловраток, группы организмов, которые приведены в многочисленных учебниках как пример древних организмов, размножающихся бесполом способом. Результаты работы изложены в виде трех публикаций в международных научных журналах с высоким индексом цитируемости.

**Вывод:** содержание автореферата свидетельствует, что диссертация Вахрушевой О. А. является самостоятельно выполненной, законченной научной работой, имеющей значение для фундаментальной биологии, отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. – математическая биология, биоинформатика.

"1" июня 2022 г.

Руководитель научной группы
Биоинформатики отдела Молекулярной
Диагностики и Эпидемиологии
Центрального НИИ Эпидемиологии
Роспотребнадзора РФ,

к.б.н. Неверов А.Д.